
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAQUAQUECETUBACÂMPUS ITAQUAQUECETUBA
 

PORTARIA N.º 28/2022 - DRG/ITQ/IFSP, DE 21 DE MARÇO DE 2022PORTARIA N.º 28/2022 - DRG/ITQ/IFSP, DE 21 DE MARÇO DE 2022
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de n. 2395,
08/04/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de
04/11/2015, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os membros para a Comissão para Elaboração e Implementação
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemá ca do IFSP – Campus
Itaquaquecetuba, sob a Presidência do primeiro:

MEMBROS SEGMENTO

Ricardo Spagnuolo Martins Docente

Suelen Fernandes de Barros Docente

Cecília Midori Ikegami  Docente 

Cleiton Domingos Maciel  Docente 

Estela Mara de Oliveira  Docente 

Francisco de Oliveira Docente

Joice D'Almeida Docente

Rodolfo Liporoni Dias Docente

Lauriberto Paulo Belem Docente

Rilda Simone Maia da Silva Docente

Art. 2° A Comissão para Elaboração e Implementação do Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemá ca do IFSP – Campus Itaquaquecetuba têm por
atribuições:

 I. Elaborar o Projeto Pedagógico do Curso, garan ndo ampla consulta e
envolvimento da comunidade do Campus; 
                    II.  Realizar reuniões entre os membros da Comissão e comunidade do Campus e
produzir atas a elas referentes e 
                   III.  Submeter,  na  figura  de  seu  presidente,  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso
 para  análise  pelas  instâncias  competentes,  bem  como acompanhar a sua tramitação até a
aprovação do curso no Conselho Superior.

Art. 3° Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 01 (uma)
hora de atividades semanais.

Art. 4° O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2022.

Art. 5°  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.



De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

AUMIR ANTUNES GRACIANO
                    DIRETOR GERAL 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba
 
 

Publicado no sítio institucional em 25 de março de 2022

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aumir Antunes GracianoAumir Antunes Graciano, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQ , em 21/03/2022 14:44:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

308546
eb454ae084

PORTARIA N.º 28/2022 - DRG/ITQ/IFSPPORTARIA N.º 28/2022 - DRG/ITQ/IFSP


	Documento assinado eletronicamente por:

